
Кичучатовский сельский Совет 
Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан

РЕШ ЕН И Е

«31» июля 2017 года № 3 3

Об организации и порядке ведения 
реестров м униципальны х нормативных 
правовых актов в органах местного 
самоуправления Кичучатовского
сельского поселения Альметьевского 
муниципального района Республики 
Татарстан

В соответствии с Ф едеральными законами от 06 октября 2003 года №  
131-ФЭ «Об общ их принципах организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации», от 09 февраля 2009 года №  8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», с учетом решения президиума 
Совета м униципальны х образований Республики Татарстан от 13 октября 2016 
года №  ПР-26-4 «О ведении реестров м униципальных нормативных правовых 
актов», руководствуясь Уставом Кичучатовского сельского поселения 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, в целях * 
соверш енствования нормативной правовой базы, унификации и 
систематизации учета нормативных правовых актов, принятых органами 
местного самоуправления, обеспечения открытости информации об их 
деятельности

Кичучатовский сельский С овет РЕШ ИЛ:

1. У твердить П олож ение о порядке ведения реестров муниципальных 
нормативных правовы х актов в органах местного самоуправления 
Кичучатовского сельского Совета А льметьевского м униципального района 
Республики Татарстан (П риложение №  1).

2. О пределить уполномоченны м лицом на ведение реестров 
муниципальных нормативны х правовых актов в органах местного 
самоуправления Кичучатовского сельского поселения Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан заместителя Руководителя 
Кичучатовского сельского исполнительного комитета.

3. Зам естителю  Руководителя Кичучатовского сельского 
исполнительного комитета в целях поддержания в актуальном состоянии

1



реестров м униципальны х нормативных правовых актов, а такж е обеспечения 
своевременного внесения изменений, признания утративш ими силу 
муниципальных нормативных правовых актов, не соответствую щ их 
законодательству, организации ведения реестров муниципальных 
нормативных правовых актов и обеспечения их размещ ения на сайте 
Альметьевского муниципального района.

4. Органам местного самоуправления обеспечить ведение реестра в 
установленном в П рилож ении №  1 к настоящ ему реш ению  порядке и форме 
начиная с нормативных правовых актов, принятых с 01 января 2017 года.

5.О бнародовать настоящее Решение на специальны х информационных 
стендах, располож енны х на территории населенного пункта Р 1, 
А льметьевский район, с .Кичучатово, ул.Ю лдаш , д.2а, а такж е разместить на 
«О фициальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(PR A V O .TA T A R ST A N .R U ) и  на сайте А льметьевского муниципального
района в сети «Интернет».

6 .Н астоящ ее Реш ение вступает после его официального опубликования, 
распространяется на правоотнош ения, возникш ие с 01 января 201 7 года.

7.К онтроль за исполнением настоящ его Реш ения возложить на 1 лаву 
се л ьс к о го п о с е л е н и я .

Гл ава К и ч у 11 атовско го 
сел ьс ко го 11 осел ен и я

2



П риложение №1 
к реш ению  Кичучатовского  
сельского Совета Альметьевского  
м у н и ц и пал ьн о  го район а 
Республики Татарстан 
от «31» июля 20 1 7  года № 33

Положение
о порядке ведения реестров муниципальных нормативны х правовых актов в 

органах местного самоуправления Кичучатовского сельского поселения 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

1. О бщ ие положения

1.1. Н астоящ ее П оложение о порядке ведения реестров муниципальных 
нормативных правовых актов в органах местного самоуправления 
Кичучатовского сельского поселения А льметьевского муниципального района 
Республики Татарстан (далее - Положение, реестры, органы местного 
самоуправления) разработано на основании Ф едерального закона от 06 
октября 2003 года №  131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации», Ф едерального закона от 09 
февраля 2009 года №  8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственны х органов и органов местного самоуправления» в 
целях соверш енствования нормативной правовой базы, унификации и 
систематизации учета нормативных правовых актов, принятых органами 
местного самоуправления, и сведений о них, обеспечения открытости 
информации о деятельности муниципалитетов.

1.2. Реестры ведутся одновременно (параллельно) с общими реестрами 
м униципальных правовых актов, ведущимися подразделениями 
делопроизводства и документооборота и служ ащ ими для учета, как актов 
нормативного, гак и ненормативного характера (правоприменительных актов) 
органа местного самоуправления, и не подменяю т их полностью  или в части.

Реестры не служ ат для целей регистрации муниципальных нормативных 
правовых актов.

1.3. Реестры служ ат для реш ения задач:
учета муниципальных правовых актов нормативного характера, 

сведений о них, контроля их соответствия законодательству;
контроля своевременности проведения антикоррупционной экспертизы 

и опубликования муниципальных нормативных правовых актов, 
своевременности направления актов и сведений о них в уполномоченны е 
органы государственной власти в случаях, установленны х законодательством;

оперативного информирования и справочного обеспечения деятельности 
представительного органа, главы, исполнительного комитета и иных органов 
местного самоуправления муниципального образования, их долж ностны х лиц

з



и аппаратов;
обеспечения доступа к нормативной правовой базе муниципалитета 

граждан и ю ридических лиц, в том числе, хозяйствую щ их субъектов, 
общ ественных и иных заинтересованных организаций, средств массовой 
информации, контрольны х (надзорных) органов и других.

1.4. Реестр - база данных, оформленная в общ едоступном виде 
(в формате таблицы, позволяю щ ем отражать инф орм ацию  без использования 
специального программного обеспечения) и содерж ащ ая информацию  о всех 
муниципальных нормативных правовых актах органа местного 
самоуправления, в соответствии с порядком, определенны м  разделом 2 
11оложения.

1.5. У полномоченны м лицом на ведение реестров муниципальных 
нормативных правовых актов в органах местного самоуправления 
К и чуча 1 o b c k o i  о сельского поселения А льметьевского  муниципального 
района Республики I атарстан (далее-органы местного самоуправления 
поселения) является заместитель Руководителя Кичучатовского сельского 
исполнительного комитета А льметьевского муниципального района 
Респуолики I атарстан (далее - заместитель Руководителя исполнительного 
ком I ггета 11 осел е и и я ).

1.6. За ведение компью терных (циф ровы х) версий реестров, 
размещ аемых на оф ициальном  сайте А льметьевского муниципального  района, 
ответственным является заместитель Руководителя исполнительного комитета 
поселения, осущ ествляю щ ий в установленном порядке взаимодействие с 
органами местного самоуправления поселения.

2. Ф ормирование и ведение реестров

2.1. Реестры ведутся в электронном виде на русском языке.
2.2. И реестры вклю чаю тся сведения о муниципальных нормативных

правовых актах:
как опубликованных, так и неопубликованных;
как действую щ их, так и утративш их силу или измененных иными

актами;

о внесении изменений в иные акты или об утрате силы, 
приостановлении или продлении сроков действия иных актов.

2.3. В реестры по реш ениям  Кичучатовского сельского Совета 
АльмеI ьевско 1 о муниципального района (П рилож ения №  1, №  2), включаются 
сведения:

об оформленных в виде правовых актов реш ениях, принятых на местном
референдуме;

реш ениях, принятых Кичучатовским сельским Советом 
А льметьевского муниципального района Республики Татарстан.

2.4. В реестр постановлений Главы Кичучатовского сельского 
поселения А льметьевского муниципального района (П рилож ение № 3 ) ,

4



включаются сведения:
о постановлениях нормативного характера;
о распоряж ениях, носящ их нормативный характер (содержащих 

отдельные положения, носящие нормативны й характер).
2.5. В реестр актов Кичучатовского сельского исполнительного 

комитета А льметьевского м униципального района (П риложение №  4), 
включаются сведен и я :

о постановлениях нормативного характера;
о распоряж ениях, носящих нормативны й характер (содержащ их 

отдельные положения, носящ ие нормативный характер).
2.6. В реестры, ведущиеся в аппаратах иных органов местного 

самоуправления поселения, не указанных в пунктах 2.3-2.5 П оложения, 
включаются сведения:

о распоряж ениях, носящих нормативны й характер (содержащ их 
отдельные положения, носящ ие нормативный характер);

о приказах, носящ их нормативный характер (содерж ащ их отдельные 
положения, носящие нормативный характер).

2.7. В реестры вклю чаю тся следую щ ие сведения:
вид правового акта (рекомендуется по каждому виду правовых актов 

вести отдельный перечень);
дача принятия;
регистрационный номер (установленный соответствую щ им реестром 

муниципальных правовых актов, ведущимся подразделением 
делопроизводства и документооборота);

наименование (при наличии).
2.8. В клю чению  в реестры подлеж ат следую щ ие дополнительны е 

сведения о муниципальных нормативных правовых актах:
об опубл и кован и и (обнародован и и);
о внесении изменений (утрате силы), о признании судом 

недействующ ими.
2.8.1. В реестры м ож ет включаться иная дополнительная информация о 

муниципальных нормативных правовых актах.
2 . () .  С ведения о муниципальных нормативных правовых актах 

размещаются в реестрах в хронологическом порядке согласно дате принятия 
(издания)актов.

2.10. Руководители органов местного самоуправления поручаю т лицу, 
указанные в пункте 1.5 Положения, обработать и вклю чить в реестры 
информацию, указанную  в пункте 2.7., 2.8. Положения, а такж е направить ее в 
правовое управление исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального рай он а  Республики Татарстан, в день поступления 
(формирования) либо, в случае невозмож ности представления в указанный 
срок, в срок не позднее следую щ его рабочего дня.

К реестрам прилагаются тексты вновь принятых муниципальных 
норма ш вны х правовых актов (либо актов, выявленных в результате

5



м ониторинга правовой базы, сведения о которых ранее оказались не 
вклю ченными в реестры).

2.11. Лицо, определенны е пунктом 1.6 П оложения, размещает 
актуальную редакцию  реестра на сайте муниципального образования и тексты 
актов, указанные в пункте 2.10 Положения, не позднее трех рабочих дня со 
дня поступления.

2.12. Тексты  м униципальных нормативных правовых актов, указанные в 
пункте 2.10, в случае, если они содержат сведения, составляю щ ие 
государственную тайну (иные сведения конф иденциального характера), 
размещ ению  на оф ициальном  сайте муниципального образования не 
подлежат. И нф ормация о таких актах может вклю чаться в реестры в части, не 
позволяю щ ей раскрыть их содержание.

3.1. И нформация, содержащ аяся в реестрах, является общ едоступной, 
размещ аемой на официальном  сайте муниципального образования. Получение 
ее в виде электронны х образов (файлов) заинтересованными лицами не
ограничивается.

3.2. 11ред ставлен ие (предоставление) сведений, содерж ащ ихся в 
реестрах и подлеж ащ их представлению  (предоставлению ) в уполномоченны е 
органы в случаях, предусмотренных законодательством, осущ ествляется в 
порядке, определенном  соответствую щ ими нормативными правовыми актами.

3.3. Лица, ответственны е в соответствии с Законом Республики 
[атарстан от 3 ноября 2015 года №  92-ЗРТ «О наделении органов местного 

самоуправления м униципальных районов Республики Татарстан 
государственными полномочиями Республики Татарстан по сбору 
информации от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных нормативны х правовых актов 
Республики 1 атарстан» за сбор указанных сведений, организую т 
взаимодействие (по согласованию ) с органами местного самоуправления 
поселений, входящ их в состав муниципального района, в целях обеспечения 
ведения соответствую щ их реестров в поселениях.

4.1. Руководители и иные уполномоченны е лица, указанные в пунктах 
1.5., 1.6., 2.10. П олож ения, несут дисциплинарную  ответственность (или иной 
установленный вид ответственности) за наруш ение порядка ведения реестров,
он ре; юл е н 11 о го П о л оже и и е

3. 11 оря до к и условия предоставления информации, содержащ ейся в 
реестрах. И ные вопросы инф ормационного взаимодействия

4. О тветственность за нарушение порядка ведения реестров

Гла ва К и чучатовс кого
сел ьс ко го п осел с н и я

6



П риложение №  1 
к 11оложению о порядке ведения 
реестро в муни ц и и ал ь и ых 
нормативных правовых актов в 
органах местного самоуправления  
Кичучатовского сельского поселения  
Ал ьм етьевско го м у н и 11 и п ал ьн о го 
района Республики Татарстан

РЕ Е С Т Р
муниципальны х нормативных правовых актов (реш ений)

Кич\ чаю вско! о сельского Совета А льметьевского муниципального района
Р ее п у б л и к и Т ата рстан

№ №
ll/ll

Д ата
при н яти я

№
акта Н аи м ен о в ан и е  акта Источник н дата официального 

опубликования(обнародования) 11рим ечания

2 0 1 7  г о д

7



П рилож ение №  2 
к П олож ению  о порядке ведения  
реестро 13 м у ни ц и п ал ы i ы х 
нормативных правовых актов в 
органах местного самоуправления  
Кичучатовского сельского поселения  
А л ь м етьевс ко го м у ниц и пал ы i о го 
района Республики Татарстан

РЕ Е С Т Р
оформ ленны х в виде муниципальных нормативных правовых актов 

реш ений, принятых на местных реф ерендум ах  
и Кичучатовском сельском поселении Альметьевского муниципального района

Рес п у б  л и к и Тата рстан

№№
п/м

Д ата
принятия

№
акта 11аим енование а к та Источник и дата официального 

опубликования (обнародования) 11римечания

2017 год



П рилож ение №  3 
к П олож ению  о порядке ведения 
реестров муниципальных  
нормативных правовых актов в 
органах м естного самоуправления  
Кичучатовско сельского поселения  
А льметьевского муниципального  
района Республики Татарстан

РЕ Е С Т Р
муниципальных нормативных правовых актов 

лавы Кичучатовского сельского поселения А льметьевского муниципального района
Республики Татарстан

№_М»
н/п

Днтн
п ри н яти я

№
акта 11аи м ен ован и е акта Источник II д а т  официального 

опубликования(обнародования) 11римечания

2017 год
Постановлении

____
Распоряжения

2017 год

9



П рилож ение № 4  
к П олож ению  о порядке ведения 
реестро в м у н и ци пал ьн ы х 
нормативны х правовых актов в 
Кичучатовском сельском поселении  
органах м естного самоуправления 
Ал ьметье вс ко го м у ни i ш пал ьн о го 
района Республики Татарстан

РЕ Е С Т Р
муниципальны х нормативных правовых актов 

К ичучатовского сельского исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района  

Республики Татарстан

JW 6 Д ата №
акта

1 ^ и м е н о в а н и е  акта
Источник II дата официального 

опубликования (обнародования)
11рим ечания

2017 год
1 lo c ra i lO B J ltM II IH

10


